
 

 

 

 

 

 

 

 

Anmeldelse af skovrejsning, samt afgørelse om at skovrejsning på 3c 

Svostrup By, Svostrup, ikke er omfattet af krav om miljøvurdering 

VVM-screening 

Silkeborg Kommune har på baggrund af en VVM-screening vurderet, at den ansøgte 

skovrejsning på i alt 5,88 ha, på matr.nr. 3c Svostrup By, Svostrup tilknyttet Allinggårdsvej 

35, 8600 Silkeborg, ikke vil kunne påvirke miljøet væsentligt og derfor ikke skal 

miljøkonsekvensvurderes. Afgørelsen er truffet efter § 21 og bilag 2, pkt. 1d: Nyplantning og 

rydning af skov med henblik på omlægning til anden arealudnyttelse i Lov om miljøvurdering 

af planer og programmer og konkrete projekter1. 

Afgørelsen om, at projektet ikke skal miljøkonsekvensvurderes, begrundes med, at projektet 

efter en vurdering af kriterierne i lovens bilag 6 ikke antages at kunne påvirke miljøet 

væsentligt, herunder medføre forurening, støjgener, eller påvirke landskabelige, 

kulturhistoriske og naturmæssige værdier. 

Screeningsafgørelsen er ikke en tilladelse, men alene en afgørelse om at projektet ikke skal 

gennemgå en VVM-proces. Projektet kan efterfølgende kræve andre tilladelser og 

dispensationer fra anden lovgivning for at det kan gennemføres. 

Anmeldelse 

Anmeldelsen vedrører et areal på matr.nr. 3c Svostrup By, Svostrup, tilknyttet Allinggårdsvej 

35, 8600 Silkeborg. Anmeldelsen er foretaget i henhold til jordressourcebekendtgørelsens2 § 8. 

Silkeborg Kommune skal yderligere vurdere din anmeldte og ansøgte skovrejsning i forhold til 

anden relevant lovgivning og i forhold til kommuneplanens retningslinjer vedr. skovrejsning. 

Silkeborg Kommune er positivt indstillet overfor den anmeldte skovrejsning. 

Omtrentlig placering og omfang af det ansøgte kan ses af oversigtskortet i bilag 1 og på 

nedenstående kort.  

 

1 Lov om miljøvurdering af planer og programmer og af konkrete projekter (VVM). Lov nr. 425 af 18. maj 2016 jf. 
lovbekendtgørelse nr. 4 af 3. januar 2023. 

2Bekendtgørelse af lov om jordressourcens anvendelse til dyrkning og natur, lovbekendtgørelse nr. 60 af 19. januar 

2023 
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Figur 1: Oversigtskort der indenfor den røde markering viser det anmeldte skovrejsningsareal. Den gule 
markering viser område udpeget til ”skovrejsning uønsket” i kommuneplanen. Det ansøgte areal er 
udenfor denne udpegning.  

 

Figur 2: Kort der viser Kommuneplanudpegning som ”særligt værdifulde landskaber”. 



 

Sagsoplysninger 

Silkeborg Kommune, Natur og Miljø har den 6. november 2025 modtaget vvm-ansøgning og 

anmeldelse om skovrejsning på del af matr.nr. 3c Svostrup By, Svostrup, tilknyttet 

Allinggårdsvej 35, 8600 Silkeborg. 

Tilplantningen omfatter skovrejsning på ca. 5,88 ha, som dyrkes med juletræer og pyntegrønt. 

Nedenstående er kopieret fra ansøgningsmaterialet: 

Der ønskes gennem Klimaskovfonden rejst skov på neutralområde. Plantningen vil fortrinsvist 

blive maskinel ligesom der tidligere på arealerne har været anvendt plantemaskine til NGR, 

RGR og NOB. Følgende kulturmodeller anvendes (hvor der bevares en del af juletræerne, jf. 

”Fakta om juletræer til skov_0(1) Klimaskovfonden” – også vedhæftet): 

1: Byn, eg/buske 

6: Bøg/nål 

10: Ækas+RegFuglekirsebær+avnbøg 

11: Dgr/NGR 

15: Rgr/NGR/dgr 

21: urørt  

DGR: Douglasgran, NGR: Nordmannsgran og RGR: Rødgran 

VVM-screening 

Projektet er screenet for at afgøre om projektet kan få væsentlig indvirkning på miljøet.  

Nedenstående er uddrag fra vvm-screeningen: 

• Eventuelt affald fra projektet vurderes at kunne håndteres indenfor de bestående 

ordninger. 

• Skovrejsningen vurderes ikke at give væsentlige lysgener 

• Skovrejsningen vurderes ikke at have betydning for trafikken. 

• Der er ikke beskyttet natur eller andre konflikter med naturbeskyttelsesloven inden for 

det ansøgte areal. 

• Skovrejsningen forventes ikke at have en negativ påvirkning på målsatte vandområder, 

da det er oplyst at arealet hverken gødes eller sprøjtes. 

• Det oplyses, at skoven efter etablering drives uden brug af gødning og pesticider. 

Skovrejsningen vil derfor ikke udgøre en hindring for fremtidig anvendelse af områdets 

grundvand. 

• Skovrejsningen vil forbedre områdets naturværdi som levested for vilde planter og dyr, 

• Arealet er dyrket landbrugsjord med juletræer og pyntegrønt, hvor der ikke er 

beskyttet natur eller andre uoverensstemmelser ift. Naturbeskyttelsesloven 

Landskab 

Området er udpeget som særligt værdifuldt landskab (figur 2). Skovrejsning det pågældende 

sted vil ændre fordelingen af åbent land og skov, men vil ikke nedsætte områdets generelle 

kvalitet, ligesom der ikke er væsentlige værdifulde eksisterende skovbryn hvis indsigt vil blive 

ødelagt. 

Natura 2000 

Arealet ligger ca. 300 m vest for nærmeste Natura 2000 område N49 Gudenå og Gjern Bakker. 

Pga. det ansøgtes karakter vurderes det, at projektet ikke påvirker Natura 2000 området eller 

arter og naturtyper på udpegningsgrundlaget væsentligt. 



 

Bilag IV-arter 

Der er ingen registreringer af bilag IV-arter i området. Der er en stejl syd- og vestvendt 

skrænt i det nordøstlige hjørne af det ansøgte areal, som vurderes at kunne være egnet 

levested for markfirben. Ansøger er blevet gjort bekendt med dette og oplyser, at skrænten 

friholdes for tilplantning. 

Arealet vurderes i øvrigt ikke at være egnet yngle- eller rastested for bilag IV-arter, da det 

dyrkes med juletræer og pyntegrønt. 

Rødlistede arter 

Der er ingen kendte registreringer af rødlistede arter. Arealet vurderes ikke at være egnet 

yngle- eller rastested for rødlistede arter, da det dyrkes med juletræer og pyntegrønt. 

Rødlistede arter er ikke beskyttet i særskilt lovgivning. 

Der vurderes ikke at være andre væsentlige miljøpåvirkninger forbundet med realisering af 

projektet. 

På baggrund af ovenstående gennemgang vurderes det at projektet ikke giver anledning til 

væsentlige miljøpåvirkninger.  

Er screeningsafgørelsen ikke udnyttet inden 3 år, bortfalder den.  

Øvrige oplysninger 

Vandløbsloven 

Ifølge vandløbslovens § 6, stk. 3 må der ikke foretages beplantning så nær rørlagte 

strækninger af vandløb, at der kan være fare for, at rørledninger beskadiges eller tilstoppes. 

Dræn betragtes som rørlagte vandløb, og træer eller anden beplantning, der skader eller 

stopper dem, kan blive påbudt fjernet. Det er derfor vigtigt at kende placeringen af dræn og 

rørlagte vandløb på ejendommen, også selvom de ikke har været i funktion i længere tid. 

Museumsloven 

Findes der under jordarbejdet tegn på arkæologiske genstande og anlæg, f.eks. mørke pletter 

med trækul i jorden, skal arbejdet standses, og Museum Silkeborg kontaktes på tlf. 86 82 14 

99. 

Anmeldelse af skovrejsning  

Ifølge Bekendtgørelse om jordressourcens anvendelse til dyrkning og natur3 skal skovrejsning 

anmeldes/ansøges ved kommunen inden skoven etableres. Kommunen vurderer 

skovbeplantningen i forhold til anden lovgivning og i forhold til kommuneplanens retningslinjer 

om skovplantning.  

Kommunen betragter ansøgningen som en anmeldelse om etablering af skov efter § 6 stk. 2 i 

Bekendtgørelse om jordressourcens anvendelse til dyrkning og natur.  

På baggrund af ovenstående screening, og ved gennemgang af kommuneplanen og den 

relevante arealanvendelseslovgivning som kommunen administrerer, konkluderes følgende. 

 

3 bekendtgørelse nr. 60 af 31. januar 2023 



 

Arealet, der ansøges tilplantet, er i kommuneplanen inden for neutralt område ift. 

skovrejsning.  

Området er udpeget som særligt værdifuldt landskab. Skovrejsning det pågældende sted vil 

ændre fordelingen af åbent land og skov men vil ikke nedsætte områdets generelle kvalitet 

ligesom der ikke er væsentlige værdifulde eksisterende skovbryn hvis indsigt vil blive ødelagt. 

Kommunen har i øvrigt ingen indvendinger imod skovrejsningen.  

Er anmeldelsen ikke udnyttet inden 5 år efter indsendelsen, bortfalder den. 

Konklusion 

Området er i Kommuneplanen udpeget som særligt værdifuldt landskab (figur 2). Skovrejsning 

det pågældende sted vil ændre fordelingen af åbent land og skov, men vil ikke nedsætte 

områdets generelle kvalitet, ligesom der ikke er væsentlige værdifulde eksisterende skovbryn 

hvis indsigt vil blive ødelagt. 

Silkeborg Kommune finder ikke væsentlige arealkonflikter, der giver anledning til at afvise den 

ansøgte skovrejsning, og har ikke yderligere indvendinger ang. tilplantningen af skov. Det er 

en forudsætning for Kommunens positive indstilling til projektet, at skovrejsningen udføres 

som beskrevet i ansøgningen.  

Klagevejledning 

Afgørelsen er offentliggjort på Silkeborg Kommunes hjemmeside den 29. januar 2026. 

Hvis du ønsker at klage over denne afgørelse, kan du klage til Miljø- og Fødevareklagenævnet. 

Klagefristen udløber 4 uger efter, at denne afgørelse er meddelt.  

Du klager via Klageportalen for Nævnenes Hus. Du kan også gå til klageportalen via Borger.dk 

eller Virk.dk. Du logger på klageportalen med Mit-ID. En klage er indgivet, når den er 

tilgængelig for Silkeborg Kommunen via klageportalen. Når du klager, skal du betale et gebyr 

på 900 kr. for borgere og 1.800 kr. for virksomheder, organisationer og offentlige 

myndigheder. 

I klageportalen sendes din klage automatisk først til Silkeborg Kommune. Hvis Silkeborg 

Kommune fastholder afgørelsen, sender kommunen klagen videre til behandling i nævnet via 

klageportalen. Du får besked om videresendelsen. 

Miljø- og Fødevareklagenævnet afviser din klage, hvis du sender den uden om klageportalen, 

medmindre du er blevet fritaget for brug af klageportalen. Hvis du ønsker at blive fritaget for 

at bruge klageportalen, skal du sende en begrundet anmodning til Silkeborg Kommune. 

Kommunen videresender din anmodning til nævnet, som herefter beslutter om, du kan 

fritages. Se betingelserne for at blive fritaget på klagenævnets hjemmeside: Fritagelse for 

brug af klageportalen 

Klagefristen udløber 4 uger efter, at afgørelsen er meddelt. Er afgørelsen offentligt 

bekendtgjort, regnes klagefristen dog altid fra bekendtgørelsen. Hvis klagefristen udløber på 

en lørdag eller helligdag, forlænges klagefristen til den følgende hverdag. 

Hvis du ønsker afgørelsen indbragt for domstolene, skal det ske inden 6 måneder efter du har 

modtaget dette brev. 

https://kpo.naevneneshus.dk/Public/Home/ChooseLoginProvider?returnUrl=https://kpo.naevneneshus.dk/External
https://www.borger.dk/Handlingsside?selfserviceId=f7801811-8d4c-4a1c-8b36-8b5157420e59
https://indberet.virk.dk/myndigheder/stat/naevn/Klag_til_Planklagenaevnet_og_Miljoe-_og_Foedevareklagenaevnet
https://naevneneshus.dk/start-din-klage/miljoe-og-foedevareklagenaevnet/til-foersteinstanser/fritagelse-fra-klageportal/
https://naevneneshus.dk/start-din-klage/miljoe-og-foedevareklagenaevnet/til-foersteinstanser/fritagelse-fra-klageportal/


 

En eventuel klage kan sendes til Silkeborg Kommune, til e-mail teknisk@silkeborg.dk eller ved 

brev til adressen Teknik- og Miljøafdelingen, Søvej 1-3, 8600 Silkeborg. Klagen skal indeholde 

sagsnummeret samt en overskrift i henholdsvis emnefelt eller brevhoved med: klage over 

skovrejsning. Klagen skal desuden redegøre for hvorfor, og på hvilke punkter, du er uenig i 

afgørelsen. 

Din klage samt Silkeborg Kommunes bemærkninger vil blive sendt videre til 

Landbrugsstyrelsen, som herefter vil behandle sagen. 

Hvis du ønsker afgørelsen indbragt for domstolene, skal dette ske inden 6 måneder efter 

modtagelsen og offentliggørelsen af denne afgørelse. 

 

Venlig hilsen 

Ane Østergaard 

Biolog 

 

Kristian Nielsen 

Forstkandidat 

Behandling af personoplysninger 

Silkeborg Kommune behandler oplysninger om dig for at kunne behandle din henvendelse eller 

sag. Ønsker du at vide mere om, hvordan vi passer på dine oplysninger, og hvilke rettigheder 

du har, kan du læse mere på denne hjemmeside: https://oplysningsbrev.silkeborg.dk/natur 

 

Kopi af afgørelsen er sendt til: 

Ejer 

Styrelsen for Grøn Arealomlægning og Vandmiljø: mail@sgav.dk 

Danmarks Naturfredningsforening, Silkeborg: dn@dn.dk  

Dansk Botanisk Forening, Jyllandskredsen: kontor@botaniskforening.dk  

Friluftsrådet: fr@friluftsraadet.dk  

Dansk Ornitologisk Forening: natur@dof.dk  

Dansk Ornitologisk Forenings Lokalkomité: silkeborg@dof.dk  

Danmarks Sportsfiskerforbund: post@sportsfiskerforbundet.dk  

Landbrugsstyrelsen: mail@lbst.dk  

Landbrug og Fødevarer: info@lf.dk  

 

 

Bilag 1: Oversigtskort  

Den røde prik markerer placering af det ansøgte. 
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